PROPRIO DE LA MISA
TERCER DOMINGO DE CUARESMA

INTROITO SALMO 24:15–16

OCULI mei semper ad Dóminum, quia ipse evélet de láqueo pedes meos: réspice in me, et miserére mei, quóniam únicus et pauper sum ego. Ps. 24. 1-2. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam: Deus meus, in te confído, non erubéscam. V. Glória Patri.

MIS ojos miran siempre al Señor, porque El libraré del lazo mis pies: mírame, oh Dios, y apiádate de mí, porque me veo solo y pobre. Salmo. A Ti, Señor, levanté mi alma: Dios mío, en Ti confío, no sea confundido. Gloria al Padre.

COLECTA

QUÆSUMUS, omnípotens Deus, vota humílium réspice atque ad defensiónem nostram, déxteram tuæ majestátis exténde. Per Dóminum.

ROGÁMOSTE, oh Dios omnipotente, mires los deseos de los humildes: y extiendas la diestra de tu majestad para defendernos. Por nuestro Señor.

EPÍSTOLA EFESIOS 5:1–9

FRATRES: Estóte imitatóres Dei, sicut fílii caríssimi: et ambuláte in dilectióne, sicut et Christus diléxit nos, et trádedit semetípsum pro nobis oblatiónem, et hóstiam Deo in odórem suavitátis. Fornicátio autem et om nis immundítia, aut avarítia nec nominétur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitúdo aut stultilóquium aut scurrílitas, quæ ad rem non pértinet: sed magis gratiárum áctio. Hoc enim scitóte intelligéntes, quod omnis fornicátor, aut immúndus, aut avárus, quod est idolórum sérvitus, non habet hereditátem in regno Christi, et Dei. Nemo vos sedúcat inánibus verbis: propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidéntiæ. Nolíte ergo éffici partícipes eórum. Erátis enim aliquándo ténebræ: nunc autem lux in Dómino. Ut filii lucis ambuláte: fructus enim lucis est in omni bonitáte et justítia et veritáte.

HERMANOS: Sed imitadores de Dios, como hijos muy amados: y vivid en el amor, así como Cristo nos amó, y se ofreció a Sí mismo a Dios por nosotros en oblación y hostia de olor suavísimo. Por tanto, la fornicación, y toda clase de impureza, o avaricia, ni se nombre entre vosotros, cual conviene a los santos; ni palabras torpes y necias, ni truhanerías, ni bufonadas, lo cual desdice; sino antes bien acciones de gracias. Porque habéis de saber y tener bien entendido, que ningún fornicario, o impúdico, o avaro, lo cual viene a ser una idolatría, será heredero del reino de Cristo y Dios. Nadie os engañe con palabras vanas; pues por tales cosas vino la ira de Dios sobre los incrédulos. No queráis, por tanto, tener parte con ellos. Porque en otro tiempo erais tinieblas; mas ahora sois luz en el Señor. Andad como hijos de la luz: pues el fruto de la luz consiste en toda bondad, justicia y verdad.